
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư  

“Trạm trung chuyển phường An Phú Đông” 

Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu vực Quận 12 Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................ iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................ v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ...................................................................................... vi 

Chương I ........................................................................................................................ 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................. 1 
[...]
+ Qt: lưu lượng của nguồn nước thải xả váo sông Sài Gòn, Qt = 0,02 (m3/s); 

+ 86,4 là hệ số chuyển đổi đơn vị thứ nguyên từ (m3/s) x (mg/l) sang (kg/ngày). 

(4) Khả năng tiếp nhận nước thải của Từ cầu Phú Long đến cầu Bình Phước của 

Sông Sài Gòn: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư  

“Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông” 

Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu vực Quận 12 Trang 24 

Khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải đối với từng thông số ô nhiễm của  được 

tính toán theo công thức sau: 

Ltn = (Ltđ - Lnn - Lt) x Fs 

Trong đó: 

+ Ltn: khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải đối với từng thông số ô nhiễm đối 

với Từ cầu Phú Long đến cầu Bình Phước của Sông Sài Gòn (kg/ngày); 

+ Ltd: Tải lượng tối đa của thông số chất lượng nước Sông Sài Gòn (kg/ngày) 

+ Lnn: Tải lượng của thông số chất lượng nước hiện có trong nguồn tiếp nhận 

(kg/ngày); 

+ Lt: Tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải (kg/ngày); 

+ Fs: hệ số an toàn, Fs = 0,3 – 0,7, chọn Fs = 0,4. 

Khả năng tiếp nhận của Sông Sài Gòn sau khi tiếp nhận nước thải của Dự án được 

trình bày trong bảng sau. 

Bảng 2. 7. Khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải đối với từng thông số ô nhiễm 

của Sông Sài Gòn sau khi tiếp nhận nước thải sau xử lý từ Dự án 

Stt Thông số COD BOD5 Nitrat 

01 Ltd (kg/ngày) 295.142,4 118.095,96 59.028,48 

02 Lnn (kg/ngày) 242.016,768 84.410,73 18.889,11 

03 Lt (kg/ngày) - - - 

04 Ltn (kg/ngày) 21.243,05 13.474,092 16.055,748 

Nhận xét: Sông Sài Gòn hiện tại vẫn còn sức chịu tải, còn khả năng tiếp nhận tải 

lượng ô nhiễm đối với thông số COD, BOD5, Nitrat (Ltn > 0) sau khi tiếp nhận nước thải 

sau xử lý của Dự án. 

➔ Qua các đánh giá về sức chịu tải của môi trường không khí, môi trường nước mặt 

và hiện trạng của Dự án cho thấy khi Dự án “Trạm trung chuyển rác phường An Phú 

Đông” đi vào hoạt động chính thức là hoàn toàn phù hợp đối với khả năng chịu tải 

của môi trường tiếp nhận chất thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư  

“Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông” 

Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu vực Quận 12 Trang 25 

Chương III 

ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Bao gồm toàn bộ lượng nước mưa từ trên mái đổ xuống, nước mưa rơi trên mặt 

bằng khuôn viên Dự án. 

Hệ thống này bao gồm: 

- Sử dụng mương thoát nước mưa B300, i= 0,3%. Sau đó thoát vào hệ thống ống 

dẫn nước mưa Ø400, i= 2,5%o. Cuối cùng dẫn ra mương xây bê tông hiện hữu có 

01 vị trí điểm thoát nước mưa trên đường An Phú Đông 31 sau đó thoát ra sông 

Sài Gòn. 

- Các máng thu nước mưa được bố trí trên mái tầng thượng Dự án để thu gom nước 

mưa từ trên mái đổ xuống.  

- Các hố ga thu nước mưa xây dựng quanh khu vực thu gom nước mưa chảy tràn 

trên khu vực sân bãi. 

- Các mương, rãnh thoát nước kín xây dựng xung quanh Dự án, tập trung nước mưa 

từ các máng thu và dẫn đến cống thoát nước mưa của khu vực. 

- Che chắn khu vực tập kết nguyên liệu tránh để nước mưa cuốn trôi bụi bẩn vào 

những ngày trời mưa gây ô nhiễm nguồn nước này. 

- Thu dọn vật liệu xây dựng rơi vãi sau mỗi ngày làm việc tránh hiện tượng nước 

cuốn trôi vật liệu vào gây tắc nghẽn hệ thống thoát nước. 

- Thường xuyên kiểm tra và khơi thông dòng chảy, tránh tình trạng tắc nghẽn gây 

ngập úng cục bộ và chảy tràn sang các bề mặt công trình lân cận. 

- Nước mưa trên các khu vực sân bãi và đường nội bộ sẽ chảy vào các hố ga thu 

nước mưa xây dựng dọc theo lề đường, từ đó dẫn đến cống thoát nước mưa của 

Dự án. 

Ngoài ra, Chủ Dự án cũng thực hiện các công tác sau: 

 
Hình 2.2. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại Dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư  

“Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông” 

Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu vực Quận 12 Trang 26 

Nước mưa chảy tràn được thu gom bằng hệ thống thu gom nước mưa của Dự án sẽ 

cuốn theo đất, cát, rác thải,... xuống hệ thống cống thoát nước của khu vực. Các biện 

pháp đề xuất nhằm hạn chế tác động tới chất lượng hệ thống cống thoát nước như sau: 

- Thu gom rác sinh hoạt, không đổ rác vào hệ thống thoát nước tại khu vực dự án. 

- Vệ sinh cuối ngày làm việc, thu gom rác thải nhằm giảm thiểu ảnh hưởng đến chất 

lượng nước mưa chảy tràn. 

- Có kế hoạch quản lý nguyên vật liệu cũng như chất thải rắn hợp lý nhằm giảm khả 

năng nước mưa chảy tràn trong khu vực bị nhiễm bẩn. 

Chủ Dự án sẽ thường xuyên vệ sinh các hố ga tại nơi thực hiện dự án, làm tăng khả 

năng tiêu thoát của khu vực thực hiện Dự án. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a)  Công trình thu gom nước thải 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của nhà bảo vệ và khu nhà vệ sinh chung xử lý 

sơ bộ bằng bể tự hoại ba ngăn sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 

thiết kế 35m3/ngày của dự án để xử lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận là đường 

Quốc lộ 1, sau đó dẫn ra sông Sài  Gòn. 

- Nước thải từ quá trình rửa xe, nước rửa sàn công tác và rửa đường khu vực xe ra 

vào xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải công suất thiết kế 35 m3/ngày. 

b) Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của Trạm trung chuyển (31,15 m3/ngày) 

được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung đấu nối vào cống Ø400 trước khi thoát 

ra đường Quốc lộ 1. Nước sau xử lý đối với các chỉ tiêu BOD5, COD, SS, T-N sẽ xử lý 

đạt QCVN 25:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải bãi chôn lấp 

chất thải rắn (Cột A), các chỉ tiêu còn lại đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (Cột A) trước khi thoát ra đường Quốc lộ 1, sau 

đó dẫn ra sông Sài  Gòn. 

c) Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải phát sinh của Dự án “Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông” sau 

khi xử lý đạt Quy chuẩn tiếp nhận sẽ thải ra 1 hố ga cuối với 1 điểm cửa xả. Lượng nước 

nước sau đó sẽ tiếp tục chảy ra đường Quốc lộ 1, sau đó dẫn ra sông Sài  Gòn. 

 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại Dự án 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư  

“Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông” 

Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu vực Quận 12 Trang 27 

1.3. Xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải của Dự án “Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông” 

có công suất thiết kế 35 m3/ngày tại Thửa đất số 10, tờ bản đồ số 6 (tài liệu 2005), 

phường An Phú Đông, Quận 12, TP.HCM do Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu 

vực Quận 12 làm chủ đầu tư phối hợp với đơn vị thiết kế, thi công là Công ty cổ phần 

Công nghệ Nam Long thực hiện. 

a) Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý 

 

Hình 4.4. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải tại Dự án 

Thuyết minh quy trình: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư  

“Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông” 

Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu vực Quận 12 Trang 28 

Nước thải của trạm rác được chia thành 2 nguồn: 

- Nước thải từ rửa xe và sinh hoạt (đã xử lý sơ bộ qua bể tự hoại ba ngăn) tập trung 

về bể lắng cát; 

- Nước thải từ nhà ép rác, rửa sàn công tác, rửa sân bãi tập trung về hố thu gom. Từ 

hố thu gom nước thải chảy qua bể lắng cát. 

❖ Bể lắng cát (T01) 

Hai nguồn nước thải trong bể lắng cát cát cặn lắng xuống đáy bể, định kỳ thu gom, 

xử lý, phần nước phía trên tiếp tục chảy qua bể tách dầu. 

❖ Bể tách dầu (T02) 

Tách dầu mỡ sơ bộ từ nước thải phát sinh. Cuối bể được lắp đặt ống tách dầu mỡ. 

Phần mỡ dầu phát sinh sẽ nổi trên bề mặt bể, phần nước thải được dẫn từ khoảng giữa 

chiều cao mực nước bể qua bể điều hòa. 

❖ Bể điều hòa (T03) 

Chức năng: Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. 

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời 

gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải.  

Cụ thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột: 

• Các công trình đơn vị hóa lý sẽ làm việc kém hiệu quả đi và nếu muốn ổn định 

được cần phải thay đổi lượng hóa chất thường xuyên điều này gây khó khăn cho 

quá trình vận hành. 

• Các công trình đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột 

sẽ gây sốc tải trọng đối với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng 

loạt, làm cho công trình mất tác dụng. 

➔ Đó là lý do của việc cần xây dựng bể điều hòa. 

Việc điều hòa lưu lượng sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý 

và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể, 02 bơm chìm nước thải  hoạt 

động tự động theo phao báo mức được lắp đặt trong bể, có chức năng bơm ổn định nồng 

độ qua công trình xử lý tiếp theo – Thiết bị tách rác tinh – Bể phản ứng. 

Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí, 

bao gồm các thiết bị sau: Máy thổi khí và đĩa phân phối khí. 

❖ Bể Phản ứng (T04) 

Được bơm định lượng hóa chất hỗ trợ quá trình keo tụ tạo bông các chất ô nhiễm 

trong nước thải, được hỗ trợ khuấy trộn đều nhờ động cơ giảm tốc – cánh khuấy trộn 

nhằm tăng hiệu quả quá trình khuấy trộn nước thải và hóa chất. 

Hóa chất được bơm vào bể phản ứng với một lượng phù hợp với lưu lượng của bơm 

chìm tại bể điều hòa. Bao gồm 02 bộ bơm định lượng hóa chất phục vụ cho quá trình keo 

tụ - tạo bông (NaOH, PAC/Polymer). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư  

“Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông” 

Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu vực Quận 12 Trang 29 

❖ Bể lắng 1 (T05) 

Lắng bông cặn hóa lý phát sinh từ quá trình keo tụ - tạo bông. Bùn cặn được bơm 

bùn hóa lý bơm tập trung về bể chứa bùn hóa lý xử lý định kỳ. Phần nước trong tiếp tục 

chảy qua bể sinh học thiếu khí tiếp tục xử lý. 

Bùn hóa lý lắng xuống đáy được định kỳ bơm xả bỏ về bể chứa bùn hóa lý bằng 02 

bơm chìm được lắp đặt bên trong bể lắng 1. 

❖ Bể thiếu khí (T06) 

 Nước thải sẽ được bơm vào bể thiếu khí. Vùng Anoxic được xem như vùng lựa 

chọn mà ở đó sự pha trộn dòng thải sẽ làm tăng khả năng lắng và khống chế quá trình 

tăng trưởng vi sinh vật. Để nitrate hóa, khử nitrate và khử phospho, vùng anoxic có thể 

đảm đương được vai trò này Trong qui trình này, NH3-N bị oxy hóa thành nitrite và sau 

đó thành nitrate bởi vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter theo phương trình:  

- Bước 1: Ammonium chuyển thành Nitrit được thực hiện bởi Nitrosomonas: 

NH4
+ + 1.5 O2   →  NO2

-  +  2H   +  H2O     (1) 

- Bước 2:  Nitrit được chuyển thành Nitrat được thực hiện bởi loài Nitrobacter: 

NO2
-  + 0.5 O2  →  NO3

-           (2) 

Nhằm hòa trộn đều nước thải và vi sinh thiếu khí trong bể, 01 Máy khuấy trộn chìm 

được lắp đặt trong bể hoạt động theo tín hiệu của 02 bơm chìm bể điều hòa, đảm bảo hiệu 

quả xử lý. 

❖ Bể hiếu khí: (T07) 

Nước sau bể thiếu khí sẽ tự chảy vào bể Aerotank. Trong bể Aerotank, nước thải 

được xáo trộn với các vi sinh vật hiếu khí nhờ không khí cấp vào từ máy thổi khí và hệ 

thống đĩa phân phối khí được phân bố đều trên đáy bể. Quá trình này tạo điều kiện thuận 

lợi cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Trong quá trình tiếp xúc đó, vi sinh 

vật hiếu khí lấy các chất ô nhiễm có trong nước thải (Nitơ, photpho, kim loại nặng,..) làm 

thức ăn của chúng, làm tăng sinh khối và kết thành các bông bùn. Tại đây dưới sự tác 

động của sinh vật hiếu khí, và hệ thống phân phối khí trong bể các chỉ tiêu COD, BOD 

được xử lý hiệu quả 92 – 98% làm tăng chỉ số oxy hòa tan trong nước (DO). Mức duy trì 

chỉ số DO trong bể Aerotank luôn ở mức 2 - 4 mg/l. 

Máy thổi khí và hệ thống phần phối khí – đĩa thổi khí chịu trách nhiệm cấp dưỡng 

khí cho vi sinh hiếu khí trong bể. 

Tại bể Aerotank, các chất ô nhiễm được chuyển hóa thành khí cacbonic, nước và 

một số sản phẩm phụ khác và một phần tổng hợp thành sinh khối dưới điều kiện: 

- Oxy hóa các hợp chất hữu cơ không chứa nitơ: 

CHC không chứa Nito               CO2 + H2O + ( Sinh khối) + E 

- Oxy hóa các hợp chất hữu cơ có chứa nitơ: 

CHC có chứa Nito     CO2 + H2O +  Sinh khối + E 

Sp chủ yếu 

 

 Sp chủ yếu 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư  

“Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông” 

Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu vực Quận 12 Trang 30 

- Nếu có nito dư sẽ xảy ra quá trình khử nito: 

NH3    NO2
-    NO3

- 

- Oxy hóa các hợp chất hữu cơ không chứa nitơ: 

C60H86O23N12P              CO2 + H2O + Sinh khối 

- Oxy hóa các chất vô cơ: 

+ Lưu huỳnh ( có trong các axit amin như: Xistin, xistein) bị oxy hóa: S → SO4
2- 

+ Phospho ( có trong các coenzim, các axit nucleic) bị oxy hóa: P → PO4
3- 

+ Sắt ( có trong các enzim oxy hóa khử) bị oxy hóa: Fe2+ → Fe3+ 

Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng và dính bám. Vi sinh 

vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, Zoogloea, 

Achromobacter, Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium, và hai loại vi 

khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Quá trình xử lý trong bể được mô tả ngắn gọn như sau: 

- Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2    −Enzime→         CO2 + H2O + H 

- Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2 − Enzime →Tế bào vi khuẩn+CO2+H2O+C5H7NO2 - H 

- Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2   −  Enzime    →   5CO2 + 2H2O + NH3   H 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý, oxy hòa tan phải được cung cấp vào nước 

thải trong bể Aerotank bằng cách bố trí hệ thống cấp khí & phân phối khí.    

Việc điều khiển máy thổi khí sẽ thông qua trị số DO (giá trị oxy hòa tan) trong bể 

sinh học hiếu khí. Nồng độ yêu cầu để bể hoạt động hiệu quả nằm trong khoảng 3 – 4 

mgO2/l. 

- Trường hợp nồng độ nhỏ hơn khoảng trên bể sẽ hoạt động không hiệu quả. 

- Trường hợp nồng độ > 4 mgO2/l sẽ dư (không cần thiết) và gây tốn chi phí điện ➔ 

làm tăng chi phí vận hành. 

Nước sau khi ra khỏi bể sẽ tự chảy theo sự chênh lệch áp sang bể MBR để tiếp tục 

quá trình xử lý. 

❖ Bể MBR (T08) 

    Công nghệ xử lý nước thải MBR là sự kết hợp của cả phương pháp sinh học và lý 

học. Mỗi đơn vị MBR trong bể xử lý nước thải được cấu tạo gồm nhiều sợi rỗng liên kết 

với nhau, mỗi sợi rỗng lại cấu tạo giống như một màng lọc với các lỗ lọc rất nhỏ mà một 

số vi sinh không có khả năng xuyên qua giúp. Điều này giúp loại bỏ các loại vi sinh trong 

nước thải mà không cần quá trình khử trùng thông thường. 

O2 

 

 
O2 

 

 

O2 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư  

“Trạm trung chuyển rác phường An Phú Đông” 

Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng khu vực Quận 12 Trang 31 

Cơ chế hoạt động của vi sinh vật trong công nghệ MBR cũng tương tự như bể bùn 

hoạt tính hiếu khí nhưng thay vì tách bùn sinh học bằng công nghệ lắng thì công nghệ 

MBR lại tách bằng màng. 

Vì kích thước lỗ màng MBR rất nhỏ (0.01 ~ 0.2 µm) nên bùn sinh học sẽ được giữ 

lại trong bể, giúp duy trì mật độ vi sinh cao làm hiệu suất xử lý tăng và tiết kiệm diện tích 

xây dựng hệ thống xử lý nước thải lên đến 50%. Nước sạch sẽ bơm hút sang bể chứa và 

thoát ra ngoài mà không cần qua bể lắng, lọc và khử trùng. 

02 bơm hút màng luân phiên hoạt động theo tín hiệu phao lắp đặt trong bể MBR 

chịu trách nhiệm hút nước thải trong bể qua màng vào bể khử trùng. 

01 bơm rửa màng định kỳ hút nước sạch rửa ngược màng nhằm thải bỏ bùn đóng 

trên màng, đảm bảo màng MBR hoạt động ổn định, lâu dài. 

❖ Bể ổn định (T09) 

Được châm Javen bằng bơm định lượng, vừa có tác dụng khử trùng nước thải 

tránh nguy cơ tái nhiễm trong đường ống trước khi thải ra môi trường, vừa có tác dụng 

rửa màng MBR. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 25:2009/BTNMT – cột A, quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải bãi chôn lấp chất thải rắn.  

❖ Bể chứa bùn (T10 – T11) 

Bao gồm bể chứa bùn hóa lý và chứa bùn sinh học. Định kỳ được bơm vào máy ép 

bùn nhằm tách cặn bùn ra và bàn giao cho đơn vị thu gom chất thải nguy hại. Phần nước 

sau khi tách cặn bùn được dẫn trở lại bể điều hòa HT XLNT tiếp tục xử lý. 

b) Quy trình vận hành và chế độ vận hành 

b.1) Điện điều khiển 

Hệ thống sử dụng hệ thống điều khiển bán tự động có 03 chế độ vận hành cơ bản: 

Không hoạt động, Auto, Man 